АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023                                                                                                                                 № 13
п. Октябрьский.

О мероприятиях по организованному

пропуску паводковых вод на территории

Октябрьского сельского поселения в 2023 г.

           На основании Протокола заседания межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Александровский район» от 09.03.2023 № 2, в целях снижения экономического ущерба, и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья 2023 года на территории Октябрьского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать под моим председательствованием оперативно-хозяйственную комиссию по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов  и жилых домов, к предстоящему половодью, в следующем составе:

         Дергоусова С.И. -  Директор МКУ ООШ п. Октябрьский

         Иванова Н.А. – Заведующая ДК п. Октябрьский
         Дергоусова Т.Л. – Начальник метеостанции.

2. Утвердить план мероприятий на период весеннего половодья 2023 года,                     приложение № 1.

3. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для противопаводковых мероприятий и проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ, в период половодья 2023 года на территории Октябрьского сельского поселения, приложение № 2.

4. Выложить данное постановление на специальном стенде, расположенном в здании библиотеки для ознакомления.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Считать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского сельского поселения № 11 от 23.03.2022 года «О    мероприятиях     по     организованному пропуску  паводковых   вод  на  территории Октябрьского сельского поселения в 2022 году»

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Октябрьского сельского  поселения

А.С.Латыпов.
                                                   Приложение № 1
 к постановлению Администрации Октябрьского

                                                                                                сельского поселения № 13от 31.03.2023 г.

План мероприятий на период весеннего половодья 2023 года.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Отметка о

выполнении

	1
	Уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории МО «Октябрьского сельского поселения» в части предупреждения и ликвидации последствий наводнения.
	до 15 марта

	2
	Уточнить пункты размещения людей и места отгона сельскохозяйственных животных, эвакуируемых из возможных зон затопления.
	до 01 апреля
	Октябрьское сельское поселение находится вне зоны затопления

	3
	Произвести вывозку материальных ценностей из возможных зон подтопления (затопления). Принять меры по очистке дренажных систем, береговой полосы и причалов.
	до 01 апреля
	Материальных ценностей в зоне подтопления не имеется

	4
	Подготовить имеющуюся технику для откачки воды из погребов и подвалов
	до 01 апреля
	Трактор Т-30-А-80

мотопомпа Хонда.

мотопомпа Субара.

	5
	Привести в порядок территории складов ГСМ. При необходимости осуществить дополнительную обваловку складов ГСМ.
	до 30 апреля
	Складов ГСМ в зоне подтопления не имеется

	6
	Создать аварийный запас ГСМ на период весенней распутицы.
	февраль-март
	3 тонны дизельного топлива

	7
	Подготовить плавсредства и другую технику для использования при угрозе подтопления (затопления) н.п., создать запасы товаров первой необходимости
	апрель
	Приложение № 2

	8
	Провести обследование береговой полосы, состояние объектов с хранением ГСМ

	Объект с хранением ГСМ находится вне зоны подтопления

	9
	Осуществлять сбор, анализ и представление информации о ходе выполнения противопаводковых мероприятий Главе района, в комитет по ГО и ЧС Администрации Томской области и ГУ МЧС России по Томской области.
	апрель -май

	10
	На объектах экономики, попадающих в зоны подтопления (затопления) заблаговременно провести мероприятия:

- по исключению взрывов и загораний при затоплении    (прекращение подачи электроэнергии, газа и т.д);

- по подготовке технологического и др. оборудования к подтоплению (затоплению);

- по подготовке к локализации и ликвидации аварий на коммунально-энергетических сетях;

- сохранности материальных средств.
	Планируемый период
	Объектов экономики попадающих в зону подтопления не имеется

	11
	Организовать разъяснительную работу среди населения о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период. Обеспечить постоянное информирование населения о возможной и складывающейся обстановке в период половодья.
	апрель
	апрель

                                                   Приложение № 2

к постановлению  Администрации Октябрьского

                                                                                                         сельского поселения № 13от 23.03.2022 г.

СОСТАВ

Сил и средств, привлекаемых для противопаводковых мероприятий и проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ, в период половодья 2023 года
на территории Октябрьского сельского поселения.

	№
	Наименование подразделения
	Ф.И.О. руководителя

№ телефона
	Состав сил и средств
	Зона

ответственности

	Личный

состав
	Техника (марка количество)

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1

	Звено наблюдения
	Дергоусова  Т.Л.
Начальник метеостанции
	1

	Территория
поселения

	2

	Свободная команда автотранспорта

1. Администрация Октябрьского сельского поселения

2. Плавсредства частного сектора

3. Команда ДПД
	Смирнов В.П.
89539163775

Латыпов А.С.
89833437180
Рыгалов А.Д.

Тел. 89138752761
Морозов М.И.

Тел. 89833437180

	2

6

3
	УАЗ-3962

Пожарная машина

ЗИЛ-131 (АРС-14)
Трактор Агромаш

            ТГ-90
Мотопомпа «Субара»

Мотопомпа

«Хонда»
	Маломерное судно

«Крым»
	Территория

поселения